
CEDRO

154

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1543 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/04/2024

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

154

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1543 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/04/2024

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

EDITAL Nº 030/2024 - GAB

Dispõe sobre o feriado de 01 de maio de 2024, que marca o dia do
Trabalhador, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM, e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO ser o Primeiro de Maio, internacionalmente conhecido
como o Dia do Trabalhador, tornando-se feriado em diversas nações
do mundo, sendo celebradas homenagens à classe trabalhadora;

TORNA PÚBLICO:
Art. 1º Para o conhecimento dos senhores comerciantes, autarquias,
estabelecimentos de ensino, estabelecimentos comerciais, bancos,
repartições públicas e os munícipes de Cedro, que será feriado
municipal no dia 1º de maio de 2024 - Dia do Trabalhador, quarta-feira,
em virtude ao feriado nacional, alusivo a esta data.
Art. 2º - Aos infratores do presente Edital, ser-lhe- á imposta multa
regulamentar de acordo com Código Tributário do Munícipio de Cedro -
CE.

Art. 3º - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 30 DE ABRIL DE 2024.

JOÃO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
PORTARIA Nº 3004.001/2024 - GAB          
                   

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município e em pleno exercício do cargo.

Considerando, que a servidora ocupante do quadro de pessoal em
provimento efetivo no cargo de Farmacêutica, completou idade para
afastamento de suas atividades laborativas;
                                                                                                                                                                                                                                   
Considerando que a aposentadoria compulsória do servidor público
acontece quando o funcionário público, passa a inatividade ao
completar a idade limite de permanência em atividade laboral. 

Considerando o art. 2º, I, da Lei Federal nº 152, de 03 de dezembro de
2015, que dispõe sobre a aposentadoria compulsória por idade, com
proventos proporcionais, nos termos do inciso II do § 1º do art. 40 da
Constituição Federal; 

 R E S O L V E:

 Art. 1º - Encerrar vínculo empregatício, da servidora IVANISIA
CONDADOS PESSOA, inscrita no CPF/MF nº 246.936.423-04,
portadora da CI RG. nº 2004029126367 SSP-CE, ocupante do quadro
de pessoal em provimento efetivo, no cargo de Farmacêutica, lotada
na Secretaria Municipal de Saúde, por motivo de afastamento
compulsório por idade.

15  Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 30 DE ABRIL DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA DE CEDRO 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024  - 8º ADITIVO 

O Município de Cedro, Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito
público interno, neste ato representada pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal JOÃO BATISTA DINIZ, no uso de suas atribuições legais,
torna público o 8º Aditivo ao Edital Nº 001/2024, conforme a seguir: 
 
CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração
pública, que implica na ampla divulgação de todos os seus atos
internos e externos; 
 
CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do
edital do certame; 
 
CONSIDERANDO o grande número de candidatos que interpuseram
recursos contra o gabarito preliminar e para garantir a melhor análise
a todos; 
 
 DECIDE: 
 
Art. 1º. - Fica retificado o CAPÍTULO I - DAS DISPOSIÇÕES
PRELIMINARES, Item 5. CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES, unificando
as datas de cada linha de forma que as entregas passem a ser em dia
único, conforme segue: 
 
Onde se lê: 

 [...]  
 Gabarito pós-recursos 01 e 08 de maio de 2024 

 Resultado preliminar da prova objetiva 03 e 10 de maio de 2024 
 Recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva 08 e 09 de

maio de 2024 e 
22 e 23 de maio de 2024 

 Resultado pós-recursos e Resultado Final da prova objetiva 10 de
maio de 2024 e
24 de maio de 2024 

 Resultado Preliminar da Prova Discursiva 16 e 30 de maio de 2024 
 

 Período para solicitação do espelho da Prova Discursiva 17 e 18 de
maio de 2024 e
31 de maio e 01 de junho de 2024 

 Recursos contra o Resultado Preliminar da Prova Discursiva 20 e 21
de maio de 2024 e
03 e 04 de junho de 2024 

 Resultado Final Pós Recursos da Prova Discursiva 24 de maio de
2024  
e  
07 de junho de 2024 

 Período Reservado para envio dos Títulos 27 a 29 de maio de 2024 e 
10 a 12 de maio de 2024 

 Resultado preliminar da prova de títulos   10 de junho de 2024 e

15

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1543 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/04/2024

20 de junho de 2024 
 Recurso contra o resultado preliminar da prova títulos 11 e 12 de junho

de 2024 e 
21 e 22 de junho de 2024  

 Resultado pós-recursos e Resultado Final da prova títulos   14 de
junho de 2024 e
24 de junho de 2024 

 Convocação para a Prova Prática 06 de junho de 2024 
Prova prática de caráter eliminatório de classificatório para os cargos
de Motorista Categoria B, Motorista Categoria D, Operador de

 Máquinas Pesadas e Mecânico de Máquinas Pesadas. 15 de junho de
2024, em local e horário a ser divulgado. 

 Resultado Preliminar da Prova Prática 24 de junho de 2024 
 Recurso contra o Resultado Preliminar da Prova Prática 25 e 26 de

junho de 2024 
 Resultado Pós-recurso da Prova Prática 02 de julho de 2024 

 RESULTADO FINAL 04 de julho de 2024 
 HOMOLOGAÇÃO 05 de julho de 2024 

 
 Leia-se: 

 [...]  
 Gabarito pós-recursos 15 de maio de 2024 

 Resultado preliminar da prova objetiva 20 de maio de 2024 
 Recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva 22 e 23 de

maio de 2024 
 Resultado pós-recursos e Resultado Final da prova objetiva 27 de

maio de 2024 
 Resultado Preliminar da Prova Discursiva 29 de maio de 2024 

 Período para solicitação do espelho da Prova Discursiva 31 de maio e
01 de junho de 2024 

 Recursos contra o Resultado Preliminar da Prova Discursiva 03 e 04
de junho de 2024 

 Resultado Final Pós Recursos da Prova Discursiva 10 de junho de
2024 

 Período Reservado para envio dos Títulos 11 a 13 de junho de 2024 
 Resultado preliminar da prova de títulos   20 de junho de 2024 

 Recurso contra o resultado preliminar da prova títulos 21 e 22 de
junho de 2024 

 Resultado pós-recursos e Resultado Final da prova títulos   25 de
junho de 2024 

 Convocação para a Prova Prática 06 de junho de 2024 
Prova prática de caráter eliminatório de classificatório para os cargos
de Motorista Categoria B, Motorista Categoria D, Operador de

 Máquinas Pesadas e Mecânico de Máquinas Pesadas. 15 de junho de
2024, em local e horário a ser divulgado. 

 Resultado Preliminar da Prova Prática 25 de junho de 2024 
 Recurso contra o Resultado Preliminar da Prova Prática 26 e 27 de

junho de 2024 
 Resultado Pós-recurso da Prova Prática 02 de julho de 2024 

 RESULTADO FINAL 04 de julho de 2024 
 HOMOLOGAÇÃO 05 de julho de 2024 

 
Art. 2°. - Permanecem inalterados os demais itens e anexos
constantes no Edital 001/2024. 
 
                      
CEDRO/CE, 30 de abril de 2024 
 
 
JOÃO BATISTA DINIZ 
Prefeito Municipal 

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

                                                
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

O município de Cedro/CE, torna público o extrato da Rescisão do
Contrato decorrente da ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
No. 2203.02/2023/SRP-PE, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 2203.02/2023/SRP-PE DO MUNICÍPIO DE BATURITÉ PARA
AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO DESTINADOS AS UNIDADES DE
ENSINO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, JUNTO A SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

15

CONTRATADA: EVOLUA TECNOLOGIA & SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA, com endereço na Rua Getúlio Vargas, Nº 91,
Bairro Centro, em Aracoiaba, Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob o
nº 18.848.434/0001-14, CEP: 62.750-000, Fones: (85) 3373 1146 e
(85) 999685050 neste ato representada pelo sócio administrador o Sr.
Rafael Oliveira dos Santos, inscrito no CPF nº 024.335.603-06.

FUNDAMENTACÃO: A presente rescisão contratual fundamenta-se no
Inciso II do Art. 79 da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ORDENADOR DE DESPESAS: Francisco Leite de Figueiredo Filho -
Secretário de Educação 

Cedro-CE, 26 de abril de 2024.

........................................................................
Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão de Licitação

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3


		2024-04-30T18:23:43-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




